
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 93 din 26.09.2019 

cu privire la aprobare menținere panouri publicitare deținute de SC LANDMARK 
MANAGEMENT SRL pe raza Municipiului Câmpulung 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 26 septembrie 2019; 

Având în vedere :  
- Adresa nr. 28934 din 11.09.2019 a SC LANDMARK MANAGEMNT SRL prin 

care solicită menținerea panourilor publicitare amplasate pe raza Municipiului 
Câmpulung;  

- Raportul nr. 30383 din 20.09.2019 al Serviciului Juridic, Administrație Publică 
prin care se propune  menținerea panourilor publicitare amplasate pe raza 
Municipiului Câmpulung  

- Referatul de aprobare nr. 30393 din 20.09.2019 al Primarului Municipiului 
Câmpulung cu privire la menținerea panourilor publicitare amplasate pe raza 
Municipiului Câmpulung;  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. 61 / 28.05.2013 
privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung și SC LANDMARK 
MANAGEMENT SRL;  

- Certificatul de Urbanism nr. 29 / 25.03.2013, Autorizația de Construire  nr. 33 / 
28.03.2013, Certificatul de Urbanism nr. 29 / 25.03.2013, Autorizația de 
Construire nr. 33 / 28.03.2013, Certificatul de Urbanism nr. 130 / 10.06.2008, 
Autorizația de Construire nr. 85 / 12.06.2008, Certificatul de Urbanism nr. 28 / 
25.03.2013 și Autorizația de Construire nr. 32 / 28.03.2013;  

- prevederile art. 3 lit. l, art. 4, art. 13 din Legea nr. 185 / 2013 privind amplasarea și 
autorizarea mijloacelor de publicitate, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Contractul de asociere nr. 22618 din 24.05.2019 încheiat între Municipiul 
Câmpulung și SC LANDMARK MANAGEMENT SRL;  

- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă menținerea pe o perioadă de 5 (cinci) ani a celor patru panouri 
publicitare amplasate pe raza Municipiului Câmpulung de către SC LANDMARK 
MANAGEMENT SRL, panouri amplasate după cum urmează :  



1. – Intersecția str. Traian / Calea Brașovului în suprafață construită = 6 m (pe 
domeniul public al Municipiului Câmpulung); 

2. - Șoseaua Națională – între Căminul Cultural și Școala Generală nr. 4 în 
suprafață de 3,5 m (pe domeniul public al Municipiului Câmpulung); 

3. - Str.Traian - în incinta Landmark Management – Poarta 1 (pe proprietate 
privată ce aparține SC LANDMARK MANAGEMETN SRL); 

4. - Calea Brașovului – între zona Gardă / Romturingia DN 73 ( km 54 + 355) în 
suprafață construită de 3,5 m (pe domeniul public al Municipiului Câmpulung). 

Art. 2. – (1) Panourile publicitare amplasate pe raza Municipiului Câmpulung de 
către SC LANDMARK MANAGEMENT SRL vor fi menținute numai dacă acestea nu 
contravin prevederilor actelor normative în vigoare privind regimul drumurilor şi 
circulaţia pe drumurile publice, ale normelor tehnice privind proiectarea şi amplasarea 
construcţiilor, instalaţiilor şi panourilor publicitare în zona drumurilor, pe poduri, pasaje, 
viaducte şi tuneluri rutiere, precum şi ale legislaţiei ce reglementează domeniul public şi 
regimul proprietăţii. 

(2) În cazul în care se constată de către Municipiul Câmpulung faptul că 
menținerea pe întreaga durată prevăzută la art. 1 a panourilor publicitate nu mai este 
posibilă, acesta are obligația de a notifica SC LANDMARK  MANAGEMENT SRL cu 
cel puțin 60 de zile înainte în vederea desființării acestora.  

Art. 3. – (1) SC LANDMARK MANAGEMENT SRL are obligația achitării către 
bugetul local al Municipiului Câmpulung taxele și impozitele stabilite în conformitate cu 
prevederile codului fiscal.  

(2) Pe lângă obligațiile fiscale prevăzute la alin. (1), SC LANDMARK 
MANAGEMENT SRL are obligația achitării taxei anuale de ocupare a domeniului public 
pentu cele trei panouri publicitare amplasate pe domeniul public al Municipiului 
Câmpulung, panouri descrise la art. 1, pozițiile 1, 2 și 4.  

Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția 
Economică și Fiscală și Serviciul Juridic, Administrație Publică.  

Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, 
Direcţiei Economice şi Fiscale,  Serviciului Juridic, Administrație Publică, SC 
LANDMARK MANAGEMENT SRL şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 
 
 

                                  
 

Contrasemnează  
Secretar, 

Ramona SIMION 

Președinte de ședință, 
Gheorghe – Constantin STAICU 


